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Úvod

Bakalářská práce nese název „Přínos sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi

v okrese Kutná Hora". Záměrem práce bude ukázat, jaký v l iv mají sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi na své klienty a na fungování jejich rodin v průběh užívání

služby. Výzkumná část práce by mělal ukázat, v čem konkrétně klienti přínos těchto

služeb shledávají. Současně by měl výzkum zjistit, zda pracovníci těchto služeb

shledávají přínos poskytnuté služby v dalším fungování rodin s dětmi, zda

se spolupráce s klienty projevila na kvalitě jejich života a jak je hodnocena spolupráce

s klienty v naplňování jejich potřeb.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi mají svým klientům předávat pomoc

a podporu v nepříznivých sociálních situacích a současně eliminovat jejich sociální

vyloučení. Jejich dalším cílem je stabilizovat rodinu, snažit se zajistit základní potřeby

a rozvoj všech jejich členů takovým způsobem, aby byli schopni samostatně fungovat.

Všeobecně se dá říct, že poskytovaná pomoc pracovníků služeb má široké pole

působnosti, a to v oblastech vztahů v rodině, pomoc v péči o rodinu a její prostředí,

bydlení, finanční situace, nebo komunikace s organizacemi. Tyto služby jsou

vymezeny zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a mohou být poskytovány

v terénní či ambulantní formě.

V průběhu nynějšího studia na vysoké škole jsem absolvovala praxi v nestátní

organizaci, kde poskytují sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Po rozhovorech s některými klienty služeb jsem si uvědomila, jak potřebná pro ně

taková centra jsou, v čem j i m mohou pomáhat a co vše j i m přináší. Čas strávený na

praxi tak pro mě byl nejen velmi cenný a přínosný, ale současně pro mě byl inspirací

pro můj výzkum.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část práce je

rozdělena do pěti kapitol, které objasňují základní pojmy zvoleného tématu. První

kapitola vymezuje pojem rodina a ohrožená rodina. Dále popisuje její funkce, typy,

potřeby a riziky, které jí ohrožují. V neposlední řadě zmiňuje i poruchy funkcí rodiny.

Druhá kapitola se věnuje sociální práci s rodinou. Třetí kapitola j iž představuje

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, její cíle a činnosti. V e čtvrté kapitole
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jsou poté představeny centra a střediska, která poskytují sociálně aktivizační služby

pro rodiny v regionu Kutná Hora. Teoretická část práce je v poslední, páté, kapitole

ukončena krátkým shrnutím.

Empirická část bakalářské práce v první řadě představuje cíl výzkumu a následně se

věnuje metodice výzkumu, zvolené metodě sběru dat, výběru výzkumného vzorku,

etice výzkumu a případným rizikům, kterými mohl být výzkum ovlivněn. Hlavní částí

empirické části je analýza dat, vyhodnocení a interpretace zjištěných výsledků.
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1 CÍL P R Á C E A M E T O D I K A Z P R A C O V Á N Í

Hlavní cíl bakalářské práce:

Zjistit přínos sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi v okrese Kutná Hora.

Dílčí cíl 1:

Zjistit, jak se projevila spolupráce s poskytovateli aktivizačních služeb na rodinném

životě.

Dílčí cíl 2:

Zjistit v čem rodiny s dětmi shledávají význam při využívání těchto služeb.

Výzkum bakalářské práce bude podpořen kvalitativním výzkumem za pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory budou směřovány k sociálním

pracovníkům, kteří pracují v organizacích poskytující sociálně aktivizační služby

a k samotným uživatelům sociálně aktivizačních služeb, tedy rodinám s dětmi.
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2 T E O R E T I C K Á ČÁST

Hlavním tématem bakalářské práce je rodina a sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi. Teoretická část práce je rozdělena do pěti kapitol.

První podkapitola bude věnována definici pojmu rodina a vymezení rodinných funkcí.

Dále budou zmíněny typy rodin podle jejich funkčnosti a rizika, která vedou

k poruchám funkcí rodin. V závěru první podkapitoly bude všeobecně vydefinována

ohrožená rodina.

Druhá podkapitola práce bude věnována tématu sociální práce s rodinami. Nejprve

budou vysvětleny základní pojmy jako je sociální práce, terénní sociální práce

a sociální pracovník. Okrajově se zmíním o počátcích sociální práce s rodinami a dále

vymezím právní legislativu, která se přímo dotýká rodiny a sociální práce s ní.

Poslední část této podkapitoly bude zaměřena na sociální služby, které pomáhají

ohroženým rodinám s dětmi.

Další podkapitola bude věnována sociálně aktivizačním službám pro rodiny s dětmi.

Nejdříve bude vymezeno legislativní ukotvení aktivizačních služeb, jejich hlavní cíl

a význam, který pro rodiny s dětmi má. Dále vymezím činnosti, které mohou klienti

těchto služeb využívat.

V následující podkapitole stručně představím okres Kutná Hora a střediska, která

nabízí sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v tomto regionu.

Pátá podkapitola bude věnována shrnutí teoretické části bakalářské práce.
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2.1 Rodina, funkce a poruchy funkcí rodiny, typologie rodiny, ohrožená rodina

Cílovou skupinou bakalářské práce jsou rodiny s dětmi, proto je důležité v první řadě

vymezit, co je rodina. V této kapitole vyjmenuji základní funkce rodiny včetně jejích

poruch a rizikových faktorů, které rodiny ohrožují a dále vymezím typy rodin

z pohledu její funkčnosti. Stručně zmíním pojem ohrožená rodiny a v neposlední řadě

uvedu základní potřeby rodiny.

2.1.1 Rodina a její význam

Cílovou skupinou bakalářské práce jsou rodiny s dětmi, proto je důležité v první řadě

vymezit, co je rodina.

Význam rodiny každý z nás vnímá subjektivně, a to podle našich zkušeností a prožitků

s vlastní rodinou. Stejně jako naše chápání tohoto pojmu se různí, tak i v literatuře

můžeme nalézt mnoho podob rodiny. Nejčastěji je však rodina označována jako

základní skupina lidí, s kterou jedinec vyrůstá.

Matoušek definuje rodinu jako univerzální fenomén všech lidských společenství

a zastává názor, že tradice v rodinném chování jako je náboženství, zájmy široké

rodiny či zájmy „vrchnosti" mají v současné společnosti malý vl iv . Je toho názoru, že

rodinné fungování je spíše ovlivněno strukturou a fungováním společnosti, v které

rodina žije. (Matoušek, Pazlarová, 2014, str. 17) V současné společnosti je j iž řada

rodin, ve kterých se změnilo klasické pojetí „manželské" rodiny. Muž a žena se často

rozhodují pouze pro partnerské soužití s výchovou povětšinou jednoho dítěte. Tyto

změny mohou v současnosti souviset s preferováním kariéry u mladých žen, změnou

role muže v rodině, hledáním rodičovské identity, ekonomickou situaci rodiny,

pracovním zaneprázdněním rodičů, vytrácením stabilního rodinného prostředí či

nedostatkem času na sdílení společného času, radostí a starostí. (Masáková, 2011,

str. 28-27) I když tradiční kritéria rodiny přestávají platit, základní význam pro

rodinné příslušníky je, aby si společně utvářeli bezpečný a stabilní prostor pro sdílení,

reprodukci a produkci lidského života. (Kraus, 2014, str. 20)

Rodina by měla uspokojovat fyzické, psychické a sociální potřeby a měla by

poskytovat určité zázemí, které člověk potřebuje ke společenské realizaci. Dále by
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fungující rodina měla předávat dětem zkušenosti, které nelze získat v j iném prostředí.

(Fischer, Skoda, Svoboda, Zilcher, 2014, str. 197) Rodina má pro děti obrovský

význam, protože j im předává vzory chování, normy či hodnoty, které j i m umožňují

začlenění do společnosti. Rodina má děti naučit, co je dobře, co je špatně, co je vhodné

a co ne. Současně může mnoha aspekty ovlivnit výchovu a socializaci dětí. Jedná se

například o vztahy v rodině, přítomnost dalších členů rodiny, společnou komunikaci,

přítomnost cílů ve výchově a dále se například může jednat o materiální aspekty

(podnětnost rodinného prostředí) či aspekty sociálně4iulturní (vzdělanost rodičů, která


[…]


„Řekla bych, že když nám klienti spolupracují i s jinými neziskovkami, můžou být tak

nějak přepečovávaní a nemaj motivaci, nebo spíš volnou ruku rozhodovat se sami.

Neustále jim pak někdo říká, co a jak mají dělat, řeší problémy za ně a oni se pak ani

neumí sami rozhodnout a řešit problémy. "

Proč zrovna tyto?

„No, ono se stává, že my jako pracovníci máme svou vizi, jak bys se měl klient ubírat,

nebo jakou cestou by se měl ubírat a co je pro něj dobré, ale ti klienti mají občas jinou

představu, Potom se stává, že nerespektují cíl, který si stanovíme. "

Co považujete za největší problém v souvislosti s řešením klientových potřeb?

„Když to klient začne vzdávat a začne nám do toho řešení jeho problému házet vidle. "

Proč?

„Protože se může stát, že je negativní, apatický a je tak nějak smířený i s tím, že mu třeba

můžou být odebrány děti. Když se ta situace táhne dlouho, oni vlastně nevidí světlo na

konci tunelu."

Jak dlouho trvá většinou spolupráce s klienty?

„Může to být pár dní, nebo několik měsíců, až let. Hrozně záleží na zakázce té rodiny. "

6. Naplnění potřeb klieniů

Jak se v rodinách projevuje spolupráce s Vaší službou?

„ Všechno záleží na důvěře mezi námi a jima. Nejlíp je to vlastně vidět na dítěti, jak se

posouvá ve svým vývoji. "
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Zmení se v rodinách něco oproti počátečním potížím a dojde k naplnění potřeb rodiny?

„ V některých rodinách dojde ke zlepšení, v jiných ale ne. Myslím si, že záleží na tom, jak

klient plní dohodnuté kroky. "

Přináší Vaše služba rodinám prínos v jejich sociální situaci?

„Ano, jinak by nebyla ta služba potřebná. "

V čem ho shledáváte?

„ Ten přínos hlavně vidím v zabezpečení potřeb dětí, aby se měly dobře, aby prospívaly a

aby se dobře rozvíjely. Současně ten přínos vidím i v pomoci, podpoře nebo

doprovázení. "

Proč?

„Hodně v rodinách vidím, jak tápou, co by mohli ve své situaci dělat, z čeho čerpat, jakou

pomoc a podporu by mohli dostat. Oni potřebují, aby s nimi někdo byl, viděl, jak to dělají

a popřípadě jim ukázal, jak se to správně dělat vůbec má, někdy jim i stačí aby sem je

vyslechla."
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Příloha č. 2: Přepis rozhovoru s respondentkou K 5

1. Identifikační otázky

Věk: 41

Pohlaví: žena

Rodinný stav: svobodná

Počet a věk dětí: 3 dětí (6 let, 8 let, 15 let)

2. První kontakt se službou

Jak j ste se o službě dozvěděli?

„Z OSPODU, když sem řešila i péči o děti. "

Z jakého důvodu jste začali využívat služby centra?

„Protože jsme měli nějaký problémy, přítel odešel a já zůstala s dětma sama bez peněz. "

Řešili jste potíže Vaší rodiny nejprve sami?

„ Chvilku, pak sem se šla, abych nepadla s dětma na dno. "

Jak dlouho jste je řešili, než jste využili nabídku služeb centra?

„Asi měsíc. "

Jaká byla Vaše očekávání na počátku spolupráce se službou?

„Ze mi pomůžou zvládnout tuhle mojí situaci. "

3. Využívané služby

Které služby centra využíváte?

„No, celkově tu pomoc tady. Doprovod na úřad, ze začátku jsme tu řešili i potraviny, moje

dluhy. Ta prostřední sem chodí i na kroužek. "

Jak dlouho služby využíváte?

„ Teď tady využíváme služby třetí měsíc. "
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4. Hodnocení spolupráce s pracovníky SAS

Jak probíhal první rozhovor s pracovníky centra?

„ To bylo takový příjemný. Bylo fajn, že to se mnou všechno v klidu probrali. "

B y l s Vámi na počátku sestaven plán a cíl k vyřešení Vašich potíží?

„Jo, jo. Snad se ho i daří plnit. "

B y l y Vám na počátku spolupráce předány veškeré informace o poskytovaných službách,

které jste potřebovali vědět?

„ Určitě jo, ale ono je toho ze začátku moc, tak jsem se pak ještě znovu doptávala na těch

dalších schůzkách. "

Můžete říct, zdaje v rámci spolupráce s pracovníky naplňována Vaše potřeba?

„ Určitě."

V čem konkrétně?

„ Ty dávky mám vyřízený na úřadu. A teď s tou jednou paní řešíme žádost o zaplacení

kauce na nový byt z peněz nějaký nadace. Je už i rozjetý soudní jednání o děti. "

Jak se Vám s pracovníky centra pracovalo v souvislosti s Vašimi potížemi?

„Dobře. Jsou tu milý ženský. "

Shledáváte nějaké nedostatky při spolupráci s pracovníky?

„Asi ne."

5. Přínos poskytnuté pomoci centra

Došlo ve Vaší rodině k nějaké změně?

„Jo."

V čem konkrétně oproti počátečním potížím?

„Jak už jsem říkala, ten soud bude, peníze nám teď pravidelně z úřadu chodí. Děti se

trochu vyklidnily, jak se ta situace lepší. "
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Považujete Vaší situaci za vyřešenou?

„ Vyřešenou zatím ne, ale určitě je to lepší. "

M á pro Vaši rodinu poskytnutá pomoc nějaký přínos?

„Má a určitě velkej. "

V čem ho shledáváte?

„ Už vím, co a jak na úřadu, takže teď to čtvrtletí tam jdu sama. A hlavně ty děti, na těch

se to ukazuje dost, že je to lepší. "

Obrátili byste se na pracovníky centra v případě dalších potíží?

„Myslím, že jo."
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