Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Martina Jeřábková

Název závěrečné práce: Přínos SAS pro rodiny s dětmi v okrese Kutná Hora

Jméno oponenta: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je aktuální a v kontextu praxe sociální práce významné. Hlavní cíl

textu je v zásadě dobře formulován. Hlavní cíl bakalářské práce zní: „Zjistit přínos sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi v okrese Kutná Hora.“ Tento hlavní cíl se dále rozpadá

do dvou cílů dílčích ve znění: Dílčí cíl 1: „Zjistit, jak se projevila spolupráce s poskytovateli

aktivizačních služeb na rodinném životě.“ a dílčí cíl 2: „Zjistit v čem rodiny s dětmi shledávají

význam při využívání těchto služeb.“

Lze konstatovat, že nastavení dvou dílčích cílů je stále poměrně široké a dílčí cíle by bylo, dle

mého mínění, možno ještě jasněji vymezit a tematicky ohraničit. Autorka s tímto pracuje dále

v Empirické části, kde k dílčím cílům ještě vytváří dílčí cíle druhého řádu.

V části Cíl práce a nástin metodiky zpracování bych očekávala rozsáhlejší komentář

k formulaci hlavního a dílčích cílů, ke zdůvodnění výzkumné strategie, případně také komentář

k aplikačnímu cíli textu.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Poznámka ke struktuře práce - doporučovala bych autorce nezaměňovat části

textu a jeho kapitoly. Části bych doporučovala označovat římskými číslicemi a jednotlivé

kapitoly a podkapitoly pak arabskými číslicemi.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části práce se autorka zabývá tématy souvisejícími s nastavením

hlavního a dílčích cílů. Co se týká popisu funkčnosti rodin v podkapitolách 2.1.3 a 2.1.5,

navrhovala bych zde spíše více využívat i další přístupy, které by nebyly založeny pouze na

hodnocení ne/funkčnosti rodin. Setrvávání na úrovni popisu rodiny jako dysfunční, problémová

rodina, na úrovni popisu poruch funkcí rodin atp. může být někdy i bariérou pro efektivní

nastavení podpory a pomoci. Dobré je, že se zde autorka věnuje také tématu potřeb rodiny

a pracuje s pojmem ohrožená rodina. Celkově navrhuji výše uvedené hodnocení teoretické části

textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie spolu s metodou rozhovorů byla s ohledem na

formulaci hlavního a dílčích cílů stanovena vhodně. V metodické části práce se autorka věnuje

všem podstatným aspektům prováděného výzkumu. Na základní úrovni komentuje i etiku

a případná rizika výzkumu. Autorka hovoří v kontextu kvalitativního výzkumu o „datech“, což

nepovažuji terminologicky za nejvhodnější.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku kapitoly šesté bych očekávala konkrétní popis toho, jak budou

informace zpracovávány, interpretovány. Toto zde chybí. V rámci samotných interpretací

postupuje autorka dle jednotlivých dílčích cílů a následně otázek do rozhovoru. Interpretace

prokládá doslovnými citacemi informantů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku. Shrnutí a |Závěr se v textu

obvykle nečíslují. Na str. 24 a dále se v textu vyskytují „vytučněné“ nadpisy, které ale zároveň

nejsou číslovanými podkapitolami. Je otázkou, jakou funkci mají v textu plnit. V tomto typu

textů spíše nedoporučuji používat podtrhávání ke zvýraznění (viz např. str. 27 a jinde).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v Závěru textu přímo nekomentuje konkrétní možné přínosy pro praxi

sociální práce. Obecně mohou spočívat v seznámení se s pohledem pracovníků/klientů na dané

téma.

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému 35%. Většina shod

se vyskytuje v teoretické části v rámci práce s odbornými zdroji a legislativou. Drobné

překryvy lze vysledovat také v rámci formulace hlavního cíle textu a některých dílčích cílů

druhého řádu. To však může být způsobeno poměrně obvyklým zacílením textu sledující přínos

konkrétní sociální služby. Přesto prosím, aby se autorka k tomuto v rámci obhajoby vyjádřila.

Práce nevykazuje vysoké procento shody s žádným jedním konkrétním textem.

Otázky k obhajobě: 1. V čem může teoreticky podle Vás spočívat riziko posuzování

ne/přínosnosti konkrétní sociální služby pro klienty ze strany jejich poskytovatelů/pracovníků?

2. Jaká konkrétní doporučení pro praxi plynou z výstupů Vašeho výzkumu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 14. 5. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.